
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,601,704 1,599,643 2,061

1.지방자치단체이전수입 35,000 35,000 0

1.비법정이전수입 35,000 35,000 0

1.기초지방자치단체전입금 35,000 35,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,566,104 1,564,043 2,061

1.교육비특별회계전입금수입 1,566,104 1,564,043 2,061

1.교육비특별회계전입금 1,566,104 1,564,043 2,061

1.학교운영비전입금 492,432 492,432 0

2.목적사업비전입금 724,495 720,645 3,850
2021학년도 순회수당 및 여비 : -450,000원 * 

1교 =
-450,000

2021학년도 2학기 운동부지도자 인건비 : 

-1,042,000원 * 1교 =
-1,042,000

측량비 : -202,000원 * 1교 = -202,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

430,000원 * 1교 =
430,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,620,000원 * 1교 =
3,620,000

(성립전_4추)2022년 1~2월 특수교육대상학생 

방과후학교 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

494,000원 * 1교 =
494,000

3.급식비지원금 234,070 234,070 0

4.방과후학교활동비지원금 24,600 24,600 0

5.현장체험학습비지원금 46,664 46,664 0

6.교복구입지원금 41,111 42,900 -1,789 신입생교복구입비 : -1,789,000원 * 1교 = -1,789,000

7.기타학부모부담지원금 2,732 2,732 0

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 101,169 100,336 833

1.학부모부담수입 95,958 95,154 804
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예산액
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예산액
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1.수익자부담수입 95,958 95,154 804

1.급식비 43,398 43,398 0

1.급식비 35,847 35,847 0

2.우유급식비 7,551 7,551 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 6,968 6,968 0

1.졸업앨범비 6,968 6,968 0

4.기타수익자부담수입 45,592 44,788 804

1.기타수익자부담수입 45,592 44,788 804
배드민턴방과후강사비(수익자) : -486,500원*1

회=
-486,000

(성립전_4추)배드민턴동계전지훈련(수익자) : 

1,290,000원*1회=
1,290,000

2.행정활동수입 5,211 5,182 29

1.사용료및수수료 3,338 3,338 0

1.사용료및수수료 3,338 3,338 0

1.사용료 3,338 3,338 0

2.자산수입 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

3.기타행정활동수입 1,663 1,634 29

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 363 334 29

1.기타행정활동수입 363 334 29 수도광열비 : 28,700원*1회= 29,000

3.기타수입 21,792 21,792 0

1.전년도이월금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 6,956 6,526 430

1.기타 교직원보수 6,956 6,526 430

1.교직원대체인건비 6,956 6,526 430

1.교원대체인건비 6,526 6,526 0

1.기간제교원인건비 6,526 6,526 0

2.교원대체 맞춤형복지비 430 0 430

1.맞춤형복지비 430 0 430
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

430,000원*1명*1회=
430,000

2.학생복지/교육격차 해소 496,400 498,129 -1,729

1.급식 관리 322,652 322,652 0

1.학교급식운영 322,652 322,652 0

1.급식재료구입비 281,926 281,926 0

1.급식용식재료비 281,926 281,926 0

2.우유급식비 7,601 7,601 0

1.우유대금 7,601 7,601 0

3.급식운영비 32,515 32,515 0

1.일반수용비 26,469 26,469 0

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,046 2,046 0

4.급식기구확충비 610 610 0

1.비품구입비 610 610 0

2.보건관리 39,162 39,102 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,091 18,091 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 4,088 4,088 0

1.학생복지비 4,088 4,088 0

3.보건실운영 5,438 5,438 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0
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2.운영수당 1,850 1,850 0

3.교육운영비 175 175 0

4.학생복지비 1,479 1,479 0

5.비품구입비 824 824 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비3,740 3,740 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.여학생위생용품구입비 4,825 4,825 0

1.학생복지비 4,825 4,825 0

2.학교환경위생관리 21,071 21,011 60

1.먹는물관리 8,941 8,881 60

1.일반수용비 8,941 8,881 60 수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.(목)방역관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.학생복지 134,586 136,375 -1,789

1.교육복지우선 47,945 47,945 0

1.내마음의새싹 19,056 18,800 256

1.운영수당 8,456 8,200 256 참소중한나 강사비 : 32,000원*4시간*2회= 256,000

2.교육운영비 10,600 10,600 0

2.마음씨앗 2,550 2,550 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0
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3.꽃처럼피어나라 2,284 1,900 384

1.운영수당 1,304 920 384 랩이야기강사비 : 32,000원*4시간*3회= 384,000

2.교육운영비 980 980 0

4.샘꽃따뜻한학교 12,423 12,463 -40

1.운영수당 2,185 2,185 0

2.교육운영비 10,238 10,118 120
함께봉사단식사 및 간식비 : 8,000원*15명

*1회=
120,000

3.목적사업업무추진비 0 160 -160
지역네트워크(통합사례)협의회비 : 

-160,000원*1회=
-160,000

5.샘꽃복지실운영 3,687 4,287 -600

1.무기계약직원인건비 508 1,100 -592 연장근로수당 : -592,000원*1명*1회= -592,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 572 500 72 출장여비 : 18,000원*1명*4회= 72,000

4.목적사업업무추진비 896 970 -74 협의회비 : -74,000원*1회= -74,000

5.비품구입비 1,511 1,517 -6 비품구입비 : -6,000원*1회= -6,000

6.교육복지사대체인건비 7,945 7,945 0

1.기간제직원인건비 6,759 6,759 0

2.기간제직원법정부담금 1,186 1,186 0

2.학생복지운영 86,641 88,430 -1,789

1.졸업앨범제작 6,968 6,968 0

1.교육운영비 6,968 6,968 0

2.학생교과서구입 38,562 38,562 0

1.교육운영비 38,562 38,562 0

3.학생교복구입 41,111 42,900 -1,789

1.교육운영비 41,111 42,900 -1,789 교복구입비 : -1,789,000원*1회= -1,789,000

3.기본적 교육활동 228,471 226,354 2,117

1.교과 활동 114,625 112,348 2,277

1.교과활동지원 19,345 21,300 -1,955

1.보결수업관리 770 1,200 -430

1.운영수당 770 1,200 -430 보결수업수당 : -430,000원*1회= -430,000
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2.학력증진운영 5,925 7,000 -1,075

1.교육운영비 5,925 7,000 -1,075 체험활동비 : -400,000원*1회= -400,000

진로직업체험 : -675,000원*1회= -675,000

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.순회교사운영 9,650 10,100 -450

1.여비 6,650 7,100 -450 순회교사여비 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

6.체육 교과활동 7,216 7,280 -64

1.교과운영 3,336 3,400 -64

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 936 1,000 -64 비품구입비 : -64,000원*1회= -64,000
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2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

7.예술 교과활동 13,546 11,200 2,346

1.교과운영(음악) 6,646 4,300 2,346

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 5,546 3,200 2,346 악기구입 : 1,173,000원*2대*1회= 2,346,000

2.교과운영(미술) 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 400 400 0

3.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 41,276 41,276 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어회화전문강사 인건비 39,976 39,976 0

1.무기계약직원인건비 35,224 35,224 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,202 4,202 0

3.영어캠프운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교과운영(중국어) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 22,542 20,592 1,950

1.교과운영 5,528 4,578 950

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,878 3,878 0
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3.비품구입비 950 0 950 오븐 : 950,000원*1대*1회= 950,000

2.학습준비물지원 3,382 3,382 0

1.학습준비물 3,382 3,382 0

3.특수교육대상자 통학비 2,732 2,732 0

1.교육운영비 2,732 2,732 0

4.특수교육대상학생방과후학교운영 9,600 8,600 1,000

1.교육운영비 9,600 8,600 1,000
(성립전_4추)(목)방과후학교운영비 : 

125,000원*8명*1회=
1,000,000

5.자율선택과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

10.전문 교과활동 3,800 3,800 0

1.전문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

2.창의적 체험활동 83,996 84,156 -160

1.자율활동 26,832 26,992 -160

1.학생회활동지원 3,790 3,950 -160

1.교육운영비 3,790 3,950 -160 학생회회의운영비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 142 142 0

1.교육운영비 142 142 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.완주교육협력지구 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,890 3,890 0

2.교육운영비 6,910 6,910 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.학교자율선택과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 46,664 46,664 0

1.수학여행 46,664 46,664 0

1.교육운영비 46,664 46,664 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,500 10,500 0

1.학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 29,850 29,850 0

1.자유학기(년)제활동 29,850 29,850 0

1.진로탐색활동 12,548 12,548 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 7,578 7,578 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.주제선택활동 7,869 7,869 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 3,109 3,109 0

3.예술,체육활동 2,366 2,366 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,176 1,176 0

4.동아리활동 2,983 2,983 0

1.교육운영비 2,983 2,983 0

5.학급특색활동 2,386 2,386 0

1.교육운영비 2,386 2,386 0

6.1학년교과활동수업 1,198 1,198 0

1.교육운영비 1,198 1,198 0

7.활동수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 394,389 394,627 -238

1.방과후학교 운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영(교육청) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 820 820 0

2.방과후학교운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 980 980 0

2.독서활동 25,610 25,610 0

1.독서활동운영 25,610 25,610 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 250 250 0
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3.(목)책꾸러미 지원비 17,960 17,960 0

1.교육운영비 17,960 17,960 0

3.교기육성 352,179 352,417 -238

1.교기운영 352,179 352,417 -238

1.축구부운영 55,000 55,000 0

1.일반수용비 49,776 49,776 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 124 124 0

2.배드민턴부운영 62,442 61,638 804

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 61,942 61,138 804 강사비(수익자) : -486,500원*1회= -486,000

(성립전_4추)배드민턴동계전지훈련(수익

자) : 215,000원*6명*1회=
1,290,000

3.학교운동부지도자인건비 36,461 37,503 -1,042

1.무기계약직원인건비 30,930 31,979 -1,049 기본급 : -277,000원*1명*1회= -277,000

연차수당 : -694,000원*1명*1회= -694,000

퇴직(적립)금 : -78,000원*1명*1회= -78,000

2.맞춤형복지비 557 550 7 맞춤형복지비 : 7,000원*1명*1회= 7,000

3.무기계약직원법정부담금 4,974 4,974 0

4.육성종목운영 41,730 41,730 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 40,530 40,530 0

5.육성종목운영(전국소년체육대회) 8,946 8,946 0

1.교육운영비 8,946 8,946 0

6.학교운동부활성화지원보조금 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

7.전문스포츠클럽운영 110,000 110,000 0

1.교육운영비 110,000 110,000 0

8.학교운동부활성화사업(군청) 20,000 20,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20,000 20,000 0

9.배드민턴 대회출전경비(수익자) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 285,530 287,225 -1,695

1.교무업무 운영 19,401 19,584 -183

1.교무학사운영 19,401 19,584 -183

1.교무학사운영 16,401 16,584 -183

1.기간제교원인건비 0 600 -600 시간강사비(3일이내) : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 500 500 0

3.여비 863 863 0

4.교직원복지비 2,300 2,800 -500 교직원직무연수비지원 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육운영비 6,375 7,211 -836 배움과성장의날운영 : -836,000원*1회= -836,000

6.일반업무추진비 370 370 0

7.비품구입비 5,993 4,240 1,753 사무용의자 : 876,500원*2개*1회= 1,753,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 24,388 24,490 -102

1.학생생활상담지도 22,380 22,380 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,150 4,150 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0
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비교
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2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.Wee클래스 운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학교폭력예방운영학교 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.일반업무추진비 240 240 0

5.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

6.생명지킴 마음건강진단 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.마음치유생명지킴운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 0 0 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학생안전교육 2,008 2,110 -102

1.재난대응훈련 2,008 2,110 -102

1.교육운영비 2,008 2,110 -102
안전교육(119안전교육체험) : -102,000원

*1회=
-102,000

3.학습지원실 운영 73,301 75,151 -1,850

1.방송실운영 38,997 38,997 0

1.방송장비구입 38,397 38,397 0

1.비품구입비 38,397 38,397 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 34,004 35,854 -1,850

1.학교정보화지원 34,004 35,854 -1,850
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,094 20,654 -560
운영용품(토너 등 소모품) : -560,000원*1

회=
-560,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 12,910 14,200 -1,290
컴퓨터 및 주변기기 구입 : -1,290,000원

*1회=
-1,290,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.성적처리실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.교육여건 개선 168,440 168,000 440

1.교육환경개선 168,440 168,000 440

1.책·걸상구입 3,440 3,000 440

1.비품구입비 3,440 3,000 440 책걸상구입 : 44,000원*10개*1회= 440,000

2.교실환경개선 115,000 115,000 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.시설비 45,990 45,990 0

3.비품구입비 66,550 66,550 0

3.전문스포츠클럽 환경개선 50,000 50,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 312,919 308,910 4,009

1.학교기관 운영 171,179 168,206 2,973

1.부서기본운영 45,551 44,877 674

1.교장실운영 6,790 6,790 0

1.일반업무추진비 3,538 3,538 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 38,461 37,487 974

1.무기계약직원인건비 3,329 2,835 494
(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,430원*7명*1회=
494,000

2.일반수용비 11,220 11,220 0
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3.기타공공요금 280 280 0

4.여비 10,104 11,552 -1,448 여비 : -1,448,000원*1회= -1,448,000

5.일반업무추진비 900 700 200 접대용품비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

6.비품구입비 12,628 10,900 1,728 의자구입 : 238,000원*6개*1회= 1,428,000

전자레인지구입 : 300,000원*1개*1회= 300,000

3.교무부운영 300 600 -300

1.일반업무추진비 300 600 -300 과별협의회 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]행정지원인력운용 125,628 123,329 2,299

1.행정(사무)실무사인건비 39,824 38,668 1,156

1.무기계약직원인건비 36,413 35,212 1,201 연봉 : -1,016,000원*1명*1회= -1,016,000

연차수당 : -73,000원*1명*1회= -73,000

퇴직금 : 2,290,000원*1명*1회= 2,290,000

2.무기계약직원법정부담금 3,411 3,456 -45 4대보험기관부담금 : -45,000원*1명*1회= -45,000

2.경비원(당직)인건비 35,858 36,064 -206

1.무기계약직원인건비 33,468 33,673 -205 인건비 : -102,500원*2명*1회= -205,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,390 1,391 -1 4대보험기관부담금 : -500원*2명*1회= -1,000

3.청소원인건비 19,102 21,373 -2,271

1.무기계약직원인건비 17,620 19,872 -2,252 급식비 : 57,000원*1명*1회= 57,000

퇴직금 : -5,000원*1명*1회= -5,000

인건비 : -2,304,000원*1명*1회= -2,304,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 682 701 -19 4대보험기관부담금 : -19,000원*1명*1회= -19,000

4.코로나19 대응 단기인력 인건비 24,492 20,872 3,620

1.기간제직원인건비 21,473 18,094 3,379
(성립전_4추)인건비 : 1,126,300원*3명*1

월=
3,379,000

2.기간제직원법정부담금 3,019 2,778 241 (성립전_4추)법정부담금 : 80,330원*3명= 241,000

5.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력 인건비6,052 6,052 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,052 6,052 0

6.시설관리원(행정대체) 관리 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 139,501 138,004 1,497

1.학교시설장비유지 139,501 138,004 1,497

1.공공요금및제세공과금 75,062 75,062 0

1.전기요금 51,000 51,000 0

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 8,062 8,062 0

2.시설관리용역 26,675 26,877 -202

1.일반수용비 24,823 25,025 -202 (목)측량비 : -202,400원*1회= -202,000

2.전기요금 1,852 1,852 0

3.시설일반관리 35,864 34,165 1,699

1.일반수용비 35,864 34,165 1,699 시설물소규모수선비 : 1,698,700원*1회= 1,699,000

4.체육시설유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 2,239 2,700 -461

1.학교운영위원회운영 739 1,200 -461

1.학교운영위원회운영 739 1,200 -461

1.일반업무추진비 739 1,200 -461 학교운영위원회간담회 : -461,000 = -461,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,724,665 1,721,771 2,894
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